Et matrimonium per verba de presenti contractum præfertur secundo matrimonio, postea contracto etiam sequuta copula. c. fin. de spons. duorum. Et ex isto text. duæ conclusiones colliguntur.

Prima est, quod concubitus non facit matrimonium. Et idem dicitur in c. matrimonium. supra alleg. xxvij. q. ij. & hoc videtur intelligendum quod vno coitu. Secus si videtur si quis haberet consuetudinem cum muliere: quia ex tali consuetudine matrimonium præsumitur. l. in libere. ff. de ritu nupt.

Et hoc procedit de iure civili: secus est de iure canonico: quia fornicatio præsumitur, ut not. per glof. in c. iul. in verb. vxorem. de præsumpt. & ibi Abb. in fi. Et hoc verum intelligitur respectu ipsorum cohabitantium, & sed respectu filiorum, ut legitimi sint, matrimonium præsumitur, ut not. Abb. in c. latoi. qui fil. fiat legit. cum similib. ut dixi in c. ecclesia sanctæ Mariæ. de consil. col. xvj. versic. in septimo casu.

Secundo limitatur ista conclusio, nisi præcedant sponsalia de futuro: quia tunc copula quæ sequitur, matrimonium inducit. c. veniens. el. ij. de sponsa. c. is qui. & not. in c. fin. eod. tit.

Secunda conclusio est, qd consensus facit matrimonium, glof. hic intelligitur, quod consensus perficitur

matrimonium: sed resolutur negatiue, quòd sine consensu non possit esse matrimonium. & ista conclusio gloss. negatiua indubitata est, adeò q̄ etiam si quis expresse consentiret per verba de presenti; si tamen animo non consentiret, non esset matrimonium, saltem in foro conscientie: vt est text. in c. tua nos. de sponsa. de quo late Marian. scribit in consil. xxvij. Sed dubitatio est in conclusione affirmatiua, etiam non videtur probari concludenter per istum text. quia dum dicitur, q̄ concubitus non facit matrimonium, sed consensus: potest intelligi, quòd concubitus solus non facit matrimonium, sed consensus requiritur. Et per hoc inferri non potest, q̄ solus consensus faciat matrimonium. & istum sensum forte habuit gloss. dum inquit, q̄ consensus perficit matrimonium. Et licet iste tex. cauillari possit: tamen contra gloss. sunt plura iura in quibus dicitur expresse, quòd solus consensus facit matrimonium in c. cū locum de spons. & An c. sufficiat. & in c. matrimonium, xxvij. q. ij. cum simil. supra alleg. Et per solum consensum quo ad essentiam eius, dicitur matrimonium: vt not. per gloss. fin. in c. ex publico. de conuer. coniug. Et tale matrimonium impedit secundum matrimonium postea contractū, etiam copula sequuta. c. fin. extra de spons. duor. Et ideo q̄ leg. tū factū alicui, si nuptias contractas, statim contracto matrimonio solo consensu conditio impleta videtur absque copula carnali: quia nuptias nō concubitus, sed consensus facit. l. cui fuerit. §. de condit. & demonstrat. Et quia talia sponsalia de presenti non possunt dissolui à partibus. c. si inter. de spons. Et isto respectu quia contrahitur vinculum indissolubile, dicitur matrimonium contrahi solo consensu, absolute ta-

men nō videtur perfectū matrimonium solo consensu: vt probatur in c. debitum. de biga. in prin. vbi dicitur, q̄ duo sunt in coniugio, consensus animorum, & cōmixtio corporum: ergo nō videtur q̄ alterum facit perfectū matrimonium. Et ideo absque corporū commixtione non contrahitur bigamia. d. c. debitū. & facit tex. in c. ex publico. de conuer. coniug. vbi tex. interpretatur legem diuinam, q̄ non licet viro uxorem dimittere, vt intelligatur de matrimonio copula carnali consummatione. Et ideo non prohibetur vxor nondum cognita intrare religionem. c. verum. c. ex publico. de conuer. coniug. & facit text. in c. quod autem. xxij. q. ij. apparet illos coniuges non fuisse. ergo patet quòd copula ad perfectionem matrimonij requiritur. Et dicit tex. eadem causa & questio. in c. si quis desponsata. quòd rite coniugium vocatur, quòd mulier est tradita viro, ita quòd ea vratur. Et hoc modo saluatur gl. hic quæ dicit, quòd consensus non perficiat matrimonium.

Et cum solo consensu indicatur matrimonium, vt supra dictum est, infertur ad questionem de qua superioribus diebus querebatur, vt verum sit illius familias absque patris consensu matrimonium contrahere possit. Et sic hoc facit, an propter hoc exheredari possit? Circa primum breuiter considerandum est, quòd licet de iure ciuili consensus patris necessarius sit, infert. de nup. in princ. l. Paulus. §. de statu homi. l. si vt proponis. la. ij. C. de nupt. Et maxime si filius duceret uxorem turpem & indignam: quo casu etiā propter hoc exheredari potest. l. ij. §. si emancipatus. el. primo. §. de contrahat. l. libertus. vbi Bart. C. de nupt. Secus tamen est de iure canonico, quòd in isto casu attenditur, vbi agitur de matri.

matr. c. fin. de secund. nupt. & in ij. q. ij. §. hunc igitur. l. ibi, leges seculi præcipue in matrimoniis sacros canones sequi nō dedignantur. & do. Fed. in consil. xxxvj. casus talis est. Ang. in consil. xxix. ex themate, in j. dub. & in consil. excij. super primo quæsto. in v. dub. Ant. de Bur. in consil. xxxv. vifa forma. in prin. Abb. in c. j. col. ij. de spons. & in c. j. col. j. de desponsa. impub. & in consil. lxxv. ad decisionem. col. j. lib. ij. Et ideo in terminis in casu nostro infertur, quòd iura supra allegata de iure canonico correctæ sint: quia secundum canones filius familias absque consensu patris matrimonium contrahere potest: vt not. per gloss. in c. fin. xxxij. q. ij. quæ expresse hoc dicit. idem gloss. penult. in c. j. de despons. impub. vbi Abb. & idem concludit gloss. in l. Paulus de statu hominum. De honestate §. bene requiritur consensus patris: vt not. per gloss. in c. cum virum. de regul. in verbo paterna. & in c. sufficiat. in verbo solus. xxvij. q. j. sed vt dixi, non est necessarius consensus patris, nec impedit validitatem matrimonij. Et secundum istam conclusionem confuluit Abb. in c. lxx. in princip. in ij. lib. supra alleg. & idē Abb. in consil. xij. vt clare materia, in j. dub. lib. j. & idem Pet. de Anch. in consil. xxj. pro solutione dubiorum. in ij. dubio. Et Ange. in consil. xxix. ex themate. in prin. supra alleg. Et ad confirmationem huius conclusionis facit: q̄ quia non valet statutum, quòd filius non possit contrahere matrimonium sine consensu patris: vt concludit Ioan. And. in c. statutum. el. primo. in versic. & facit decretalis ad questionem. in fin. de hære. in vj. dicens, quòd correctæ sunt leges quæ requirunt consensum patris & matris filiorum: vnde à fortiori non debet valere statutū. & sequitur Domini.

ibi, & alij. Abb. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. col. viij. in versic. ad prædicta add. de consil. iur. & in c. j. de sponsal. & in consil. xij. lib. j. supra alleg. cum similib. vt tradit Alex. in consil. j. col. vij. lib. iij. & in rubr. supra solut. matr. col. fin. & in l. Scitus & Augerius. col. j. §. ad legem Falci. vbi refert se ita consuluisset: & ita consuluit in consil. xxvij. principalis dubitatio. lib. j. Et licet statutum videatur esse rationale: vt not. Bald. in rubri. de consil. col. f. & in c. electici. col. j. de iudiciis. in cap. tenor. in fin. de re iudic. & in l. omnem matrimonium. C. ad Terul. in l. j. §. ius naturale. §. de iustit. & iure. Andr. Sicul. in consil. vlti. in ij. lib. Tamen non sufficit rationem subesse ex quo deficit potestas: quia in quolibet actus voluntas & potestas requiritur. cap. cum super. de offic. deleg. l. cum in te. vbi Bald. C. de dona. ante nupt. & in l. nolle. vbi Bald. §. de acquir. hæred. cum simi. & communem opi. & ipse Bald. sequitur in l. nemini. C. de iudic. in c. penult. in fi. de constitut. cum similib. vt nouissime late scribit Franc. de Cur. in consil. xxvij. magnificus vir. in j. dubio. Et ita ex omnibus supradictis concludendum est, indubitanter valere matrimonium quòd absque consensu patris contractum fuit. Illud tamen not. q̄ pater potest ad tempus sub pœna filio matrimonium prohibere. l. sed si hoc specialiter. §. fin. de condit. & demonstrat. vbi Bart. & Imol. & Are. in consil. lxxij. diligenter & mature. col. iij.

Venio ad secundum: an filius exheredari possit ex eo q̄ sine consensu patris matrimonium contraxit? Et prima facie videbatur dicendū q̄ sic: quia ita decidit Pau. de Castr. in l. si filium. C. de inoff. test. vbi per illum text. dicit, quòd filia quæ nubit sine consensu patris, exheredari potest.

Ita à contrario sensu ibi colligitur. Et idem dicit Pau. de Cast. ibi, etiam in filio. argu. l. iij. §. si emancipatus. et j. s. de contrah. quia licet valeat matrimonium contractum sine consensu patris, prout canones dicunt: ut supra proxime dictum est, ius canonicum solum disponit de federe matrimonij, & non de iniuria quæ patri illata videtur. Et ad hoc quod not. Bart. in l. aduicimus. C. de murt. leg. lib. xj. in fin. vbi inquit, quod licet statutum non possit prohibere matrimonium, quia est res spiritualis, & de iurisdictione ecclesiasticam valere statutum quod ad hoc ut contrahentes puniatur. Et ita videtur esse in casu nostro: quia honestas maximè suadet, quod consensu patris matrimonium contrahatur: ut not. per gl. in c. cum virum. de reg. cum similib. §. illeg. Et facit quod not. Bald. in rub. extra de consuet. col. pen. dicens, quod consuetudo potest pœnam imponere rei licitæ, pura matrimonio, si ex eo sequatur illicitum. Et idem tradit Bald. in l. omnes. C. ad Text. vbi tenet valere statutum quod pœnam imponit filiis contrahentibus matrimonium sine consensu patris: quia non verat substantiam matrimonij, sed punit malos mores.

Secd. prædictis, & similibus quæ adduci possunt non obstantibus, contrariū de iure videtur, quod propter tale matrimonium filius nullo modo exheredari possit: quia cum matrimonium permissum sit de iure canonico, ut supra conclusum fuit: quod sit lege permittere, pœnam non meretur. l. Gracchus. C. de adult. xxiiij. quæst. iij. in cap. qui peccat. & in terminis Abb. consuluit in consil. xj. ut l. t. materia. col. iij. vers. sed dubium imminet. lib. j. vbi dicit istam non esse iustam causam exheredationis: quia cum de iure canonico matrimonium debeat esse liberum, non debet per

ista pœnam exheredationis restringi. & inducit decisionem Ioan. And. in d. c. staturo. de here. in vj. & idem Abb. in c. j. de spons. col. ij. sicut enim pœna conventionalis in matrimonio reprobat, ne libertas matrimonij impediatur. l. Titia. in princ. supra de verb. oblig. Et cum à iure canonico permittatur matrimonium absque consensu patris, quia vult matrimonium gaudere omni moda libertate. c. cum locu. c. gemma. de sponsa. & eadem ratione pœna exheredationis remota videtur: quia cessante prohibitione matrimonij, cessat effectus, & tollitur pœna quæ in casu prohibitionis erat statuta: ut dicit text. in c. non debet. de consang. & affinit. Et vbi non est delictum, pœna cessare debet. l. fanticimus. C. de pœnis.

¶ Et ideo filia quæ contraxit matrimonium absque consensu patris, prout canones permittunt, non prohibetur dotem petere: ut not. per gl. in c. fin. xxxij. quæst. ij. in glo. j. vers. sic. sed nunquid. & xxxvj. quæstio. j. in c. de raptoribus. in glo. in verbo, excusata. & pari ratione videtur, quod filius nullo modo exheredari possit: ut supra dictum est secundum Abb. in consil. xj. lib. j. supra alleg. Et hoc idem in terminis tradit Pet. de Anch. in consil. xxj. pro solutione dubiorum, in secundo dubio, dum inquit, quod pœna quam canones concedunt filiis & filiabus liberam facultatem contrahendi matrimonium absque consensu patris, non videtur, quod talis facultas metu pœnæ per leges coartari possit. Et propter hoc concludit, quod filij tali casu non debent priuari hereditate patris naturali iure illis debita: ut Laurentius ipse ibi prosequitur. Et decisio nem Pet. de Anch. late comprobatur Alex. qui in simili casu consuluit in consil. xcviij. principalis dubitatio. lib.

lib. j. vbi concludit, quod non valere statutum quod imponit pœnam filiis contrahentibus matrimonium sine consensu patris: quia à tali statuto aufertur libera facultas contrahendi matrimonium. l. cum tale. §. restrictum est. supra de conditionibus & demonstratio. vnde sicut non valet statutum quod tali casu prohiberet matrimonium: pariter non debet valere statutum quod pœnam imponit contrahentibus matrimonium: quia vbi non potest aliquid directo & principaliter prohiberi, non potest etiam conditionaliter & per indirectum prohiberi: ut not. Bar. per illum text. in l. Scius & Augerius. §. ad leg. Falc. & per illum text. dicit Bal. in l. j. C. de indic. viduit. tol. quod si non valet statutum prohibitorium, ergo nec pœnale: quia pœna legis nunquam potest incipere à permissis. arg. l. ab administratione. C. de legib. Et not. etiam Bald. in l. omnes populi. col. vj. vers. sed nunquid statutum inuoluntum. supra de iust. & iur. dicens, quod qui non potest disponere simpliciter, non potest disponere pœnaliter. Et quod in adiectione pœnæ maior potestas requiritur quam in dispositione principali. Et in proposito bene facit gloss. not. in cap. de tutelis. xxxvj. quæstio. ij. in glo. fin. quæ voluit, quod sicut non valet prohibitio legis ciuilibus quæ prohibet mulierem raptam matrimonium contrahere cum raptoribus. c. per ul. de rapt. ita pariter non valet dispositio iuris ciuilibus quæ pœnam imponit mulieri contrahenti matrimonium cum rapto: quia cum prohibitio cessat, etiam pœna cessare debet: ut gloss. ibi dicit. Et ista ratio pariter in casu nostro concludit.

¶ Vnde concludendum est, quod pœna exheredationis, imposita à iure ciuili non habeat locum.

Non obstant allegata supra in contra-

rium: quia responsio ex prædictis colligitur. Nam dictum Pauli de Cast. in d. l. si filia, non est verum, & contrarium tenent Petr. de Anch. & Abb. in consil. supra alleg. Et rationes contra Paul. sunt effectives, ut patet ex prædictis.

Non obit. text. in l. iij. si emancipatus. de contrah. quia ut dicit Bart. ibi, ille text. hodie non habet locum. & not. Imol. in ca. accedens. col. fin. vers. & per prædicta de procuratoribus. Alexand. in l. j. colum. x. supra solut. matrimo.

¶ Et quanuis plerique dicant, quod filia etiam hodie possit exheredari duobus concurrentibus: videlicet quod sine consensu patris contrahat matrimonium, & cum turpi persona, ut gloss. sentit in cap. de raptoribus. xxxvj. q. j. vers. excusata. in fin. & ut not. Bald. in l. nec filium. C. de nupt. & in l. si pater. C. de sponsal. Anton. de Butr. in d. c. accedens. de procur. Et Petr. de Anch. in consil. xxj. supra alleg. col. ij. hoc haberet locum secundum iura antiqua. & ita Doct. loquuntur in locis præalleg. qui allegant text. in d. l. iij. §. si emancipatus. sed hodie ille §. est correctus, ut supra dictum est. Et quia secundum iura canonica quæ attenduntur hoc non videtur verum: quia matrimonium à iure ciuili prohiberi non potest, nec pœna imponi potest, per ea quæ supra dicta sunt: quæ omnia habent locum etiam si cum turpi persona contractum sit matrimonium: qui a est defactus potestatis, ut supra dictum est. Et ista eadem ratio militat concurrentibus his duobus, cum iura ciuilia in tali materia non habeant potestatem.

Non obit. dictum Bar. in d. l. i. dicitimus. de murt. lib. xj. quia non est verum per supra dicta. & contra Bart. tenet Ioan. de Plat. in d. l. aduicimus. vbi allegat Ioan. And. in d. c. statutum.

de hæret. in vj. cuius opinio cõmuniter tenetur, vt Alex. concludit, in d. consil. xcviij. libr. j. vbi alios plenè refert in iij. colum. & latius scribit Francif. de Curre in consil. xxvij. in j. dubio, suprà alleg. Et hoc modo etiam responderetur ad alia supra alleg. in contrarium.

Et sic ex omnibus supradictis conclusio est, quòd filius qui accepit vxorem sine cõsensu patris, propter hoc non potest ex hæredati. Et pari ratione non potest priuari alimentis: quia rationes superius alleg. etiã militat in alimentis: & quia à patre procedunt, ex hæredatio & priuatio alimentorum, vt not. Bar. in l. si quis ex liberis. §. si quis ex his. vers. idem iudex. in vers. detuleras. §. de liberis agnoscent. Et idem Bar. in l. diuus. supra de parricid. in l. fina. C. de alien. lib. in prin. & per gl. in §. siue igitur. in verbo, habere. in auth. vt cum de appell. cog. & idem Barr. in tract. de alim. col. ij. vers. quero an ex causis. & Abb. in c. cum haberet col. fin. de eo qui duxit in mat. quã polluit per adul. Et ex his expedita sit ista lex:

ADDITIO.

a Nudo consensu. Aliquando tamen & sponsalia sunt stipulatioe vt per Bar. & doct. in l. j. in prin. ff. de verb. obl. Et adde in materia q̄ tabule nō faciunt matrimoniu iuxta text. in l. donationes. in prin. ff. de don. G. S.

b Florium. Pulchre Dec. consil. cliij. cum duobus sequent. C. M.

c Nisi præcedant. Adde quod dicit d. Abb. in d. c. veniens. in primo notabili, quòd ille qui probat sponsalia, & copulam simpliciter non probat matrimonium. quia copula fortè secuta non fuit prout requiritur in d. c. veniens. refert & sequitur idem Dec. in c. presentia. in xij. notab. vers. c. similiter dicit. col. vij. nu. 2. 4. in li. extra. de probatio. Et dum hic

dicitur, quòd sponsalia de futuro procedant, tunc copula quæ sequitur matrimonium inducit. adde q̄ pro hoc facit id quod not. Iason in l. non solum. §. morte. col. vij. vers. item adde. ff. de ope. noui nunt. post gloss. & Abb. in c. tua nos. extra de spons. vbi concludunt, quòd licet si quis protestetur coram testibus presente muliere, & consentiente, quòd quicquid dicit, vel faciet vnquam, non faciet animo contrahendi matrimoniu cum illa muliere, quamuis postea publicè cum ea contrahat, tamen matrimonium non tenet. Tamen fallit si secuta sit copula carnalis, quia tunc indistinctè cõsuetur recessum ab omni protestatione, nec per talem protestationem iudicatur turpitudò & peccatum. c. consultationi. de spons. l. ij. cum ibi not. C. quod metus caus. Quod las. in d. §. morte. intelligit si secuta sit copula. Secus verò si antecessisset, & ita dicit tenere d. Anto. & Abb. in c. veniens. ij. in primo notab. de spons. Tu tamen vide Bal. in l. ita demum. C. de procur. vbi dicitur, quòd propter culpam p̄sumitur potius concubinitus, quàm matrimonium: vnde qui dicit matrimoniu probat, vt ibi tradit in pulchra quæst. Bal. G. S.

d Quòd consensus facit matrimonium. Sed an in matrimonio solus consensus sufficiat? Et an requirantur verba? Vide gloss. in l. cum notissimi. in ver. solem. C. de p̄script. xxx. ann. quæ dicit, quòd verba requiruntur: Et eam glof. pro singulari allegat Alexan. in l. j. in princ. col. ij. vers. non obstat. numer. 19. ff. de verbo. oblig. Illam tamen intellige, vt ibi per eum: Et adde, cum necessarius sit consensus, quòd si in libello dicatur, quòd Titius contraxit matrimonium cum Berta, per verba de p̄senti, cum matrimonium non fiat per verba, sed per consensum,

sum, intelligitur quòd contraxit per verba declarantia consensum, ita de mente Baldi notat Andr. Barbar. in apostil. ad Bart. in l. recufari. ff. de acquir. hæred. G. S.

e Consummato. Sed quòd cõtractum licet non consummatum Papa nequeat dissoluere, nec in eo dispensare, sentit Panor. (& bene) in d. c. ex publico. in fin. & expresse firmat Io. Lup. in tract. de matr. & leg. col. vij. sentit Iac. Almain in liij. sent. dist. xxx. q. ij. fortius Eras. j. Cor. in vij. in Annot. reprobatur vulgatam illam canonistarum differentiam de matrimonio consummato, vel non consummato, sentiens quòd etiam ante congressum illegitimum & perfectum matrimonium, & indissolubile ab homine, etiam per professionem monasticam. Dixi etiam apud Dec. in c. quæ ecclesiasticum. num. 11. de constit. vbi videas, vbi etiam dixi iustam esse causam dissoluenti re integra, si cõtractum sit sine auctoritate parentum vel tutorum, qui etiam cõsummationem impedire possunt. C. M.

f Intrare. Vide text. & ibi doct. in c. commissum. de spons. & Abb. in d. c. ex publico. vbi ponit an ad essentiam matrimonij requiratur copula, & ponit quæstionem, si statutum sit quòd maritus lucretur dotè muliere decedente sine liberis, an si decedat ante copulam, lucretur dotem. Et adde, quòd si vxor vel sponsa sit cognita per vim à sponso: nihilominus potest contra voluntatem sponsi religionem intrare. ita Angel. in l. j. §. monet. ff. de depo. si. quem sequitur Hipp. de Marfil. in l. j. §. præterea. in liij. colum. supra de quæstion. Hier. Cuc.

g De honestate. Mulier sine consensu patris nubere potest. Sed an hoc intelligatur, etiam contradicente patre? Dic quòd sic. c. cum locum

de spons. Et pater tenetur eam dotare, vt per dom. Anton. in c. cum causam. de raptor. quia iura disponentia, quòd pater teneatur filiam iam nuptam dotare, habent respectum ad matrimonium, non autem considerant, an pater consenserit matrimonio, vel contradixerit. de quo per Abb. in d. c. cum causam. de raptor. Et ita in specie tenet d. Alexandr. in apostil. ad Barto. in l. obligamur. §. lege. in apostil. incip. & promississet. ff. de actio. & obligat. Gabriel Sarayna.

h Non valet. Imò, vt dixi supra eod. l. ij. num. 40. C. M.

i Statutum. Adde Io. Francif. de Ripa, in l. j. num. 8. ff. solut. matr. G. S.

k Communem opinionem. Hanc etiam dicit communem Felin. in d. c. ecclesia sanctæ Mariæ. col. xix. vers. sed contra. & in c. j. de spons. vj. & vij. col. vbi Alexandr. dicit eam magis communem, & idem dicit Fran. Cur. in consil. hic alleg. de quo etiam per Moder. Hispan. in rept. c. per vltimas de donation. inter virum & vxorem. fol. 7. vers. sunt tamen qui has. colum. liij. vbi refert quasi omnes tenentes hanc opin. de quo etiam vide las. in l. j. fin. supra de iustit. & iure. & sic pater hanc esse magis communem, à qua non est recedendum, vt per glo. in l. omnisi diffinitio. infra eodem. & Bald. in l. precibus. C. de impub. & aliis dicentes ad hæreas Carrocio. & Abb. ca. ij. de cogn. spirit. & in c. tua nos. de vlturis. vnde pater clare an valeant leges regni Castellæ disponentes, quòd si filia contraxerit matrimonium, sine patris & matris consensu, quòd nihil ex bonis parentum possit habere. de quibus & aliis simile disponentibus, vide Modern. Hispan. vbi supra, fol. 7. 4. & fol. 75. vbi multa adducit ad eorum corroborationem, dicendo eas iustissimas.

mas & rationabiles, quod admitto, tamen quod distiq; leges non tollant libertatem contrahendi matrimonium, & quod causa matrimonij nõ spectet ad ecclesiam, hoc non est admittendum, per ea quæ omnes doctores supra allegari dicunt, de quo adde eundem do. Philipp. in d. cap. ecclesia sanctæ Mariæ. col. xvj. idem etiam est dicendum de prius in dictis legibus dispositis: vt subtiliter more suo concludit dominus Philipp. infra in versic. venio ad secundum. & Francis. Cuit. in d. consil. xxvij. Hiero. Cuch.

- 1 Et idem. Adde, quod non est virginalis pudoris eligere maritum sine voluntate patris, cap. honorantur. xxxij. quæst. ij. Gab. Saray.
- m Filia. Dixi ad Alexand. consil. ccix. lib. vj. C. M.
- n Duobus. Hanc sequebatur Socin. in tract. fallen. in reg. cclxxxj. de quo vide las. in authent. sed si post. C. de inoffic. testam. vbi refert omnes tenentes hanc opin. finaliter tamen tener cum dom. Philip. hic. H. C.
- o Pari. Idem Alexand. consil. ccij. lib. ij. vbi dixi. C. M.

In l. Verum est.

Argumenta.

- 1 *Factum non potest non esse factum.*
- 2 *Virginitas amissa semel, nunquam recuperari potest.*
- 3 *Facta per fictionem, infecta indicari possunt.*
- 4 *Mortuus potest quandoque fingi vivus.*

REGVLA XXXI.

Verum est neque pacta, neque stipulationes factum posse tollere; quod eni-

a impossibile est, neque pacto, neque stipulatione potest comprehendi, vt vtilem actionem, aut factum efficere possit.

NOta ¶ quod impossibile est factum non esse factum, ad idem text. in l. in bello. §. facta. in princ. supra de cap. in l. si ita quis. supra de eiusd. & in l. j. §. h. vir. supra de acquir. possess. & in authent. de equal. dot. j. §. vici. quæ igitur, vbi dicitur: quod enim factum est, infectum manere impossibile est: adeo quod nec Deus ipse facere potest, quod illud quod sit factum, non sit factum, vt notat Bart. in l. non dubium. colum. iij. C. de legib. vbi alleg. text. nostrum hic. & idem not. Bald. in l. fin. vers. hi. autem factis. C. de leg. & in lex his. in fin. C. de testa. multi latet adit Socin. inferendo ad pulchram questionem in consil. c. ij. in præsentia constitutione. Et facit quod notat Bald. in l. eam quam. colum. x. versic. circa quintum. C. de fideicom. Et ideo dicit text. in l. j. in princ. C. de rapt. vii. §. quod mulier corrupta & violata restitui non potest. Et gloss. ibi in versic. non potest, dicit quod etiam Deus facere non potest, quod illa quæ fuit corrupta non sit corrupta: licet enim omnia Deus possit, suscitare tamen virginem non potest post ruinam: vt dicitur in cap. si Paulus. xxxij. quæstio quinta.

3 ¶ Existud verum est veritate inspecta: sed per viam fictionis facta pro infectis b haberi possunt, quantum ad effectum iuris: vt not. Bart. in l. non dubium. col. iij. & est gloss. notabilis in cl. m. j. de immuni. eccl. in versic. pro infectis. cum simil. vt dixi in c. h. col. fin. in fin. de consil. Et ad idem text. in l. non dubium. C. de legib. vbi pacta contra leges pro infectis habentur.

Nec

Nec obstat, quod est impossibile, quod factum non sit factum: vt hic dicitur ibi, impossibile est. cõ similibus supra allega. non videtur, quod per fictionem contrarium induci possit: c quia fictio non habet locum c super impossibile, l. qui ad certum. vbi Bart. supra loca. l. certe. in princ. supra de precat.

Quia respondetur, vt declarat Bart. in l. sub conditione. supra de sol. col. j. lex non potest fingere illud quod est impossibile in suo genere: vt, q. filius sit maior patre, vel quod furiosus contentiatus bene fictio habet locum, in eo quod est impossibile in aliquo casu particulari. Et satis est, quod possibile sit in suo genere.

4 Vnde ¶ fingitur quandoq; quod ille qui mortuus est, viuat. l. fin. supra de vaca. muner. in princ. l. bello ad missi. supra de execu. tut. Et licet impossibile sit, quod mortuus viuat, factis est, quod possibile sit in genere, quod homo similis viueret: vt latius declarat Barto. in l. si is qui pro emp. col. xv. versic. tertio principaliter quæro. supra de vsucap. Et Alex. refert in d. l. j. §. si vir. de acqu. possess.

ADDITIO.

- a Impossibile. Quot sunt genera impossibilitatis tradit Dyn. in reg. nem. potest. de reg. iur. in vj. Et Bart. in l. j. ff. de cõd. insti. Et Ang. Aret. in §. impossibilis. inst. de hæ. insti. G. S.
- b Infectis. Scilicet illis quæ sunt iuris positivi vt dixi, super cle. vnica de immuni. eccl. ad marginem gloss.
- c Fictio nõ habet locum. Adde quod lex fingit aliquando super impossibili in odium delinquentis, vt notat Ange. in leandem. ver. adde casum. ff. de duobus reis. & l. ita vulneratus. §. j. in f. ff. ad leg. Aquil. vbi fingitur quis bis mori. Et facit l. nec vllam. §. pen. ff. de peti. h. red. vbi duo finguntur possidere in solidum

ratione delicti, vt notat idem Deci. post Alex. in l. diem functo. col. iij. vers. vltimo nota circa medium. nu. r. ff. de officio Asses. vide tamen Bart. in l. Gallus. §. si eius. vers. venio ad quintam. ff. de liber. & posthum. vbi dicit, quod fictio non potest fingere illud, quod est impossibile de natura. l. si pater. in fine. ff. de adoptio. Gab. Sar.

In l. Quod attinet.

Argumenta.

- 1 *Seruus tabellionatus officio fungitur nequit.*
- 2 *Argentarij officium publicam causam habet.*

REGVLA XXXII.

Quod attinet ad ius ciuile, serui pro nullis habentur: non tamen & iure naturali: quia quod ad ius naturale attinet, omnes homines æquales sunt.

Dista regula dictum fuit in l. in personam. supra eo. solum adde, quod seruus ¶ non potest esse tabellio. l. generali. C. de tabu. lib. x. ob stare tamen videtur, quia seruus potest esse argentarius. l. prator ait. §. sed & si seruus. supra de eden. ¶ Et tamen officium argentarij publicam habet causam: vt dicitur in l. argentarius. in principio. supra de eden. potest dici, quod text. in d. l. generali. procedat ex noua prouisione illius legis: quia textus dicit, b deinceps, b & sic de cetero. vnde videtur præsupponere, quod secundum iura Digestorum potuisset seruus esse tabellio. & ad istam regulam vide aliam regulam quæ habetur, infra co. in l. in omnibus officis.

Additio

ADDITION.

- a Generali. Vbi latissime Ioã. de Plarea. & quia pœna puniatur dominus qui permittit seruum sumere tabellionis officium, ibi in princ. l. H.C.
- b Deinceps. Vide Alber. de Rosa. in l. Scia in fin. ff. de vsur. qui dictionem. Deinceps, considerat, & aliqua de ea ponit. G.S.

In l. In eo quod. Argumenta.

- 1 Damni & lucri alia & alia est ratio habenda.
- 2 Hereditatis titulus, censetur lucrativus.
- 3 Hereditas tunc lucrativam causam habet quando solvendo est.
- 4 Lucrativa causa dicitur à lucro originem trahens, licet damnum afferat.
- 5 Lucrum dotis factum à marito, an dicatur ex causa lucrativa.
- 6 Lucrum vt vere dicatur causa immediata attenditur.
- 7 Donatio quare inter virum & uxorem prohibeatur.
- 8 Causa lucrativa vel onerosa qualiter ab origine sit indicanda.

REGVLA XXXIII.

In eo quod vel is qui petit, vel is à quo petitur lucri potiturus est, durior causa est petitoris.

De ista regula videbimus infra eodem in reg. l. in pari. vbi melius cadit.

Sed quantum ad causam lucrativam, de qua loquitur iste text. sciendum est, quod si (apenunero alia ratio damni, & alia ratio lucri haberetur in l. Proculus. in fi. supra de d. imu. infect. l. si cui. §. in. supra de furt. l.

fi. §. licentia. C. de iure delib. l. fin. C. de codicil. l. qui autem. in princ. l. u. pra. de his que in fraud. cred. l. cum hic status. §. si maritus. supra de don. inter virum.

Et hoc intelligitur nisi lucrum radicatum sit: quia de tali lucro idè quod de damno iudicatur: vt per gl. in l. j. §. si quis propter. in vers. in integrũ restitutione. supra de iuu. ad ique priua. & no. Bal. post Cyn. in l. eũte. C. de do. ante nup. Bal. Ang. & Imo. in l. non amplius. §. j. supra de leg. j. cum similibus, vt tradit ibi Alexã. & in l. iij. supra de dam. infec. in princ. in l. ij. §. si supra qui satis. cog. & in l. cum emptor. supra ad legem Falcid. in cons. lxxxix. viso puncto. colum. penul. lib. ij.

Et de lucro agitur, & causa lucrativa dicitur quod agitur de hereditate & donatione causa mortis, vel inter vivos, vel de relictis in vltima voluntate l. j. §. lucrativas vero. C. de impo. lucr. de script. libr. x. facit tex. in l. si hereditatè. supra mand.

1 Et quod titulus hereditatis dicitur lucrativus, probatur in l. inter stipulantem. §. si rem. de verb. oblig. in l. fin. §. penul. C. de codicil. in §. si vero expectet. vbi Ange. in Auth. de nup. & not. Alex. in consil. cij. super eo de quo queritur. col. pen. libr. iij.

Et hoc habet locum non solum in hereditate extranei, sed etiam in hereditate ascendentis, text. cum gl. in l. si emancipata. C. de iuris & facti igno. & ita hoc ampliando Alexan. dicit in d. l. inter stipulantè. §. si rem.

3 Et de hereditate intelligitur, quã quando hereditas est soluendo, tunc habet causam lucrativã alias fecus, vt not. Alex. post. Dy. & Ang. in d. inter stipulantè. §. si rem. per l. si seruus legatus. §. item si domino. de leg. j.

Et hoc videtur verum quando à principio constat hereditatem non esse soluendo, prout loquitur tex. in d. §. item

item si domino. alias fecus videtur: 4 quia quando causa trahit originem à lucro, licet quandoque dānum afferat, lucrativa dicitur. gl. no. vbi Imol. in l. si duo. de acquir. hæ. red. in gl. penult.

Similiter, quod acquiritur ex causa b pœnæ, acquisitum dicitur ex causa lucrativa: vt no. Bar. in l. Meuius. §. duobus. col. pen. de leg. ij. idè Bal. in l. nec. dānosam. in ij. op. C. de precib. imp. offe. facit tex. in l. seruus ea lege. in fin. supra de ser. exp. & quod no. Bal. per illum tex. in l. milites. in fi. C. de test. mil.

c Similiter acquisitum in ludo dicitur ex causa lucrativa acquisitum: vt no. B. l. in d. l. j. circa fin. in vers. extra quæ. C. si quid in fraud. pat. Et acquisitũ modico pretio dicitur acquisitum ex causa quasi lucrativa. gl. not. in l. apud Celsum. §. de autoris. in vers. causa. §. de excep. doli.

5 An autem lucrum dotis quod facit maritus ex forma statuti dicatur ex causa lucrativa? glo. no. in l. si donatarius. §. j. in vers. duntaxat. supra de condic. ob caus. tener, quod non. d. Sed ex causa onerosa ac-

d situm dicitur, quia propter onera matrimonij acquiritur. & Bal. ibi & Doct. alij communiter sequuntur: vt Alex. ibi dicit.

e Et idem Bal. in l. cum multa. C. de donat. ante nup. col. ij. in auth. prater ea. col. pen. ver. prater ea, non est verum. C. vnde vir & vxor. & in hac edictali. col. iij. C. de fecũ. nup. & idè Bal. in consil. lxxij. duo sunt. libr. iij. in fi. & est bonus text. in l. j. §. lucrativas. vers. si vero. de impo. lucra. de scrip. lib. x.

Sed tamen aduertendũ est, quod prædicta videntur procedere inspecta causa remota. Sed causa proxima & immediata huius lucri est vir ipse & matrimonium: vt not. Bald. in auth. ex testamento. col. x. versic.

xij. c. in fi. C. de collat. Et pro dicto Bal. est text. in l. cum quis. supra, de do. præleg. in §. j. vbi dicitur, quod matrimonij causa id lucraus est. & per illum tex. hoc tradit Bal. nouel. in tracta. de dote. in vj. parte. in xxxvij. priuilegio. col. iij. Et ista causa proxima attenditur: vt not. Bald. in d. authen. ex testamento in loco præalleg. l. sed & si plures. §. in arrogato. supra de vulgari.

6 Et ista ratione, quia causa immediata attenditur, tale lucrum dotis aduetitium dicitur, vt no. Bart. in l. si cum dotem. §. transgrediamur. in fi. supra col. matr. per text. in l. j. vbi Bald. in fin. C. de bon. que lib. idem Bal. in l. si donatarius. §. j. in prin. ff. de condi. ob caus.

f Et certe cum tale lucrum marito f acquiratur, immediate absque aliquo onere ex causa lucrativa acquisitum videtur: quia causa onerosa dicitur, quando onus est causa acquisitionis: vt in emptione contingit l. apud Celsum. §. de autoris. vers. si quis autem. ff. de except. doli. Et ideo in dote dicitur causa onerosa. l. ex promissione. supra de actio. & oblig. quia dos datur pro oneribus. l. dotis fructus. supra de iure dot. l. dotem. §. de cast. pec.

Non sic videtur in tali lucro statuti quod marito defertur: quia ipse etiam absque tali lucro cogebatur onera matrimonij subire: & videmus, quod tale lucrum acquiratur etiam marito qui onera matrimonij non sustinuit: vt no. Bar. in l. nihil. ff. re. amor. Bal. in l. Deo nobis, per illum tex. C. de episco. & cler. in l. non sine. C. de bonis que lib. cum simi.

Et quod tale lucrum ex causa lucrativa dicatur procedere: expressè tenet Angel. in auth. de nupt. §. adscriptio.

7 Et ad hoc facit, quod quia donatio est prohibita inter viũ & vxorem, quando donans pauperior efficitur, non

non autem si lucrum remittitur. l. sed & si vir. §. quod legaturus. l. cum hic status. §. si maritus. el. ij. vtr. si miles. supra de don. inter virum.

Et ideo tale lucrum remitti potest vxo si per maritum: quia causam habet lucratiuam vt not. concludit Andr. Sicul. in consil. lix. illud in medio. col. ix. libr. ij. idem dicit Alex. in l. si socer. §. Lucius. supra sol. matrim. & idem concludit Socius in consil. cxij. viso testamento. colum. ij. versic. ad secundam rationem.

Et ex decisione istorum concludendum est, tale lucrum statui procedere ex causa lucratiua, attenta causa proxima quæ inspicitur, vt dixi. Et allegata supra in cōtractium possunt habere locum considerando causam remotam quæ non attenditur. l. socium qui in eo. supra, pro socio.

† Non obstat, quod causa lucratiua vel onerosa debet iudicari ab origine, secundum gl. in d. l. si duo. supra, de acqui. hære. Quia illud procedit quando causa de sui origine & natura habeat causam lucratiuam. Nam licet accidentaliter damnum occurrat, non attenditur prout est in hæreditate, de qua illa glossa loquitur: nõ sic videtur in lucro statui quod de sui natura causam habet lucratiuam per supradicta. Et ideo secundum principalem eius naturam iudicari debet: argu. l. si quis nec causam. supra, si cer. per.

ADDITIONO.

- a Originem. Vide, infra nu. 8.
- b Pœna l. apud Celsum. §. auctoris. iun. et glo. in ver. noxa. supra de dol. except. Alex. l. cum mulier. col. ij. in si. supra, sol. mat. C. M.
- c Ludo. And. Tiraq. repetit. l. si vnquã. in vers. donatione largitus. nu. 272. C. de reuocan. donat.
- d Quod non. Deci. consil. ccclij. nu. 4. And. Tiraq. repetitio. d. l. si vnquã. vers. donatio largitus. nu. 187. C. M.

e Acquisitum. Secundum hanc opinionem consulit idem Decius, sibi contrarius consil. lxxvij. vbi respondet omnibus, quæ pro alia parte hic fecit. G. S.

f Marito. Dicendum vt scripta in tract. de donatio. factis in contractu matrimonij. nu. 9. nu. 18. C. M.

In l. Semper in stipulationibus. Argum.

- 1 Acta à partibus attendi debent in contractibus.
- 2 Propositum nil operatur, si in mente retineatur.
- 3 Verba non sunt curanda, vbi mens d'sponentis est aperta.
- 4 Animus hominis ex ipsius cognoscitur loquela.
- 5 Actum id presumitur, quod tacite subintelligitur.
- 6 Actum etiam esse dicitur, quod ex rei qualitate colligitur.
- 7 Consuetudo attenditur, si quod actum est non intelligitur.
- 8 Contractus secundum loci consuetudinem attenditur, si contrahentis mens ignoretur.
- 9 Doctor secundum consuetudinem studij presumitur conduci. Notarius presumitur rogatus ad clausulas consuetas.
- 10 Consuetudo quælibet, cuiuslibet consuetudinis regula esse debet.
- 11 Clausula codicillaris presumitur apposta de voluntate testatoris. Notarius in instrumento dotis huiusmodi apponere potest.
- 12 Pœna quando contractui possit adijci.
- 13 Iuramentum quare possit in contractu

tractu apponi.

14 Contra etiam secundum quam consuetudinem extendi possit.

REGVLA XXXIIII.

Semper in stipulationibus & in cæteris contractibus id sequimur quod actum est. Vnde si non apparet quid actum est, consequens erit vt id sequamur quod in regione in qua id actum est, frequentatur. Quid ergo si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? Ad id quod minimum est redigenda summa est.

Nota quod in contractibus primo attenditur quod actum est à partibus, ad idem tex. in l. sed Celsus. §. si fœdus. de cōtrah. empt. vbi dicitur, quod in contractu potius id quod actum est, quam id quod dictum est sequi debet. Et in contractibus veritas rei potius quam scriptura perspicere debet: vt dicitur in l. j. C. plus val. quod agi. & in l. ij. co. tit. vbi dicitur, non quod scriptum est, sed quod gestum est inspicitur. Iustum est enim voluntates contrahentium magis, quam verborum conceptionem inspicere, vt dicitur in l. si in prin. C. quæ res pig. obli. pos. ad idem text. in l. in conuentionibus. supra de verb. sig. in l. promittendo. in prin. supra de iur. dor.

Et prædicta procedunt quando constat de voluntate, & apparet quod actum est, vt hic dicitur. Secus si non apparet: quia tunc plus valet scriptura, quam quod actum est. l. si alij. in fin. supra de vsu. lega. qui tex. ita intelligitur, vt declarat Barro. post gl. in l. in ambiguo. §. de rel. dubiis. Et ratio est, quia propositum in men-

te retentum nihil operatur. l. si repetendi. C. de condit. ob caus. Et non sufficit testatorem ita voluisse nisi disponat. l. quidam cum filium. vbi Bal. & Imol. supra de hære. insti.

Et est cõmunis doctrina, quod receditur à verbis quando aliter constat de mente d'sponentis: vt not. in l. non aliter. in princ. de leg. ij. & late tradit Barr. in l. non dubium. col. ij. ver. secundum dubium est. C. de legi. Bal. in l. iuris gentium. §. pacto rum. supra de pact. Ange. in consil. ij. præmitto primo. col. ij. Aretin. in consil. lxxvj. viso puncto. col. j. in singu. Alex. in consil. cxvj. animaduersus statuis. colum. ij. lib. ij. Sic ergo si non apparet quod actum est, non est recedendum à verbis: & actum videtur quod ex verbis colligitur: quia videtur quis habere voluntatem prout verba sonant. l. Labeo. §. idem Tubero. de supell. leg. & in l. nepos Proculo. de verb. sig. & id loquitur quod ex his quæ significatur quis sensit. & ideo à verbis cõtractus non est recedendum, l. si quis stipulatus sit Seichum. de verb. oblig. l. si dei iussores magistratum. supra, de fideius. quæ iura ad hoc alleg. Paul. de Cast. in consil. ccxxvij. super primo. & in consilio clxj. in presentia causa. ad idem tex. in l. si. C. communia vtriusque iud. vbi tenor stipulationis inspicitur. Et in stipulationibus verba ex quibus obligatio oritur, inspicenda sunt. l. si ita stipulatus. §. Chrylogonus. in si. ff. de ver. oblig.

† Et ex loquela hominis eius animus iudicatur: vt no. Bal. in l. sed & reprobari. in prin. supra de excus. reo. Et verba contractus sunt forma contractus, quæ forma dat esse rei: vt not. Bal. in l. quoties. col. ij. C. de suis & legir. & nullum est magis nostræ mētis testimoniū, quam qualitas inspecta verborum vt no. Baldicē in c. j. de test. cū simi. vt tradit. And.

Sicut

Sicil. in consil. lvi. lib. ij. in consil. ix. col. pe. lib. liij. in consil. xx. col. pe. eo. lib. ij. & in consil. xlij. col. iij. in eo. li.
 7 † Similiter actum videtur etiam illud quod tacite intelligitur: vt not. Bar. hic per l. cum quid. ff. si cer. pet. vbi hoc probatur in his que sunt de natura contractus: illud tamen non videtur proprie ex conventionione contractuentium, sed potius ex prouisione legis: quia tex. ibi dicit, agi intelligitur, & pro cauto habetur. & declarat illum tex. Aret. in l. iij. §. Cato. col. xij. de verb. oblig. facit quod no. Bar. in l. cum stipulatur. de verb. oblig. vbi concludit, quod obli. ad interese que tacite in obligatione facti intelligitur, non dicitur ex dispositione hominis, sed legis.
 8 † Item actum videtur illud quod ex qualitate rei colligitur, vt notat Bar. hic post glo. not. ad idem gl. & ibi Bar. in l. j. §. qui superficies. ff. de superficie. in verbo. agendo. que dicit, quod ex qualitate pretij colligitur an fuerit venditio vel locatio, vt not. Barto. in l. patronus. §. j. col. ij. de leg. iij. Pet. de Anch. in consil. cccciij. pluribus rationibus. col. ij. Alex. in consil. xxvj. consideratis verbis. lib. iij. & Aret. in consil. vj. viso instrumento visionis. col. pen. Et quando in fine instrumenti dicitur, Actum in tali loco. verbum illud, actum, rem perfectam significat. Paul. de Castr. in consil. cccij. ad primum questionum. Bal. in l. quod sine. C. de testam.
 7 † Secundò, colligitur hic, q. in contractibus nō apparet quod actum sit secundum supradicta, recurrit ad consuetudinem videtur tamen q. in primis consuetudo ipsius contractentis inspicitur. l. vniuersorum supra de pign. actio. l. qui semissem. §. de vsur. & in l. heredes palam. §. si quid post. in fin. ibi, ex consuetudine patrisfamilias vel regionis. sic

prà, de test. & in l. si seruus plurium, §. si. de leg. j. ibi, ante omnia ipsius patrisfamilias consuetudo, deinde regionis.

Vnde concessio facta ab ecclesia, videtur facta secundum consuetudinem ecclesie concedentis: vt notat Alex. in consil. cxxiiij. consideratis his. col. iij. lib. v.

8 † Et consuetudo vltima attenditur, l. Mela. §. quid ergo de aliment. & cib. leg. & tradit Alexan. in consil. v. si vera sunt. col. iij. lib. v.

Sed cessante consuetudine contrahentis, secundum consuetudinem loci contractus interpretatur, vt hic dicitur: ad idem tex. in l. quod si nolit. §. qui assidua. §. de ædil. edi. & in l. si fundus. §. de euict. in l. si prius. §. placuit. §. de aqua plu. arcen. & in c. ceterum. de donat. & not. Bart. in l. si in prin. §. de his que in fraud. cred. & in l. si procurator. in princip. supra de iure fisci.